
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 60 

Adunanza del  28.05.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : NOMINA RESPONSABILE IUC           
 
L’anno duemilaquattordici  addì ventotto del mese di maggio alle ore       nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 60 del 28.05.2014 
 

NOMINA RESPONSABILE IUC           
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della L. 27.12.2013, n. 147 (Legge di 
Stabilità 2014), è stata istituita, a decorrere dal 01.01.2014, l’IMPOSTA UNICA COMUNALE 
(c.d. “IUC”), basata sui seguenti presupposti impositivi: 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 
- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

DATO ATTO che la IUC è composta da: 
a)  IMU (imposta municipale propria): componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali; 
b) TASI (tributo servizi indivisibili): componente servizi, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 
c) TARI (tributo servizio rifiuti): componente servizi destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 
PRESO ATTO che dal 01.01.2014 è abrogato dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, 
n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (disciplina della 
TARES) ; 
RILEVATA  la seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 
27.12.2013 (legge di stabilità 2014) : 

- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale); 
- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti); 
- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili); 
- commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI); 

VISTO in particolare il comma 692 dell’art.1 della Legge n. 147 del 27.12.2013, il quale recita 
testualmente: “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative al tributo stesso.”; 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile della IUC (Imposta Unica 
Comunale); 
VERIFICATO che la Sig.ra Fuschi Loredana, responsabile del Servizio Tributi, era stata 
designata: 

-  con delibera di Giunta Comunale n. 331 del 20 dicembre 1994 responsabile dell’imposta 
comunale sugli immobili I.C.I);  

- con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 23 aprile 2012, responsabile dell’Imposta 
Municipale Propria (I.M.U.); 

- con delibera della Giunta Comunale n. 34 del 24 aprile 2013 responsabile del tributo 
comunale sui rifiuti e servizi (T.A.R.E.S.) 

RILEVATO che il predetto funzionario è in possesso dell’esperienza e dei i requisiti professionali 
necessari per svolgere le funzioni ed i compiti che l’incarico comporta; 
RAVVISATA  l’opportunità di nominare la dipendente come sopra individuato, quale funzionario 
responsabile dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), a cui sono conferite le funzioni ed i 
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo; 



 

 

RILEVATO che il suddetto funzionario responsabile avrà anche il compito di sottoscrivere le 
richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione dell’imposta 
I.U.C.., nonché provvederà a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia volontaria che 
coattiva; 
VISTA la Legge 147/2013; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTI il  parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;  
 
 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. Di  nominare  Loredana Fuschi, responsabile ufficio dell’area economico finanziaria,  
quale funzionario responsabile dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE – IUC, a far data 
dal                 1° gennaio 2014. 

2. Di dare atto che alla medesima: 
- sono conferiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative vigenti; 
- è conferito il compito di sottoscrivere le richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari 

provvedimenti inerenti alla gestione dell’imposta I.U.C.., i rimborsi e la riscossione sia 
volontaria che coattiva. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non deve essere trasmessa al Ministero 
dell’economia e delle Finanze in esecuzione nota del Ministero dell’economia e delle 
Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direzione Legislazione Tributaria e federalismo 
Fiscale, prot. 7812/201 del 15.04.2014 ad oggetto “trasmissione delle deliberazioni di 
nomina del funzionario responsabile dei tributi” . 

 
 
Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione ad unanimità di voti: 
 

DELIBERA 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 D. Lgs. 267/2000. 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 14.06.2014        al 28.06.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 14.06.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr. Massimiliano Alesio  
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   14.06.2014         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


